PAGE
3

ПРОТОКОЛ № 5-14-7-ПрК
заседания Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике
	Государственный Совет

Республики Татарстан,

каб. № 227
	25 сентября 2025 года

9.30 часов

Заседание провёл председатель Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике А.К. Хамаев.
Из 12 членов Комитета присутствовали на заседании 9 депутатов (список прилагается).

Отсутствовали 3 депутата:

Атласов Николай Михайлович;

Галиев Марат Ибрагимович;

Салихов Ирек Фаритович.

Кворум есть.

Заседание было объявлено открытым.
Председательствующий выступил с предложением утвердить повестку дня заседания Комитета.
Повестка дня утверждена единогласно (прилагается).

О проекте закона Республики Татарстан № 114-7 «О внесении изменений в статьи 32 и 321 Земельного кодекса Республики Татарстан».
СЛУШАЛИ:

– министра земельных и имущественных отношений Республики Татарстан Аглиуллина Фаниля Анваровича, который представил вниманию присутствующих проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 32 и 321 Земельного кодекса Республики Татарстан».

В настоящее время в отдельных муниципалитетах существует проблема, связанная с нехваткой земельных участков для предоставления многодетным семьям. На учете в органах местного самоуправления по информации
на 14 августа 2025 состоит 27 580 многодетных семей, необеспеченных земельными участками.

Наиболее сложная ситуация складывается в городе Казани и в городе Набережные Челны, в указанных городских округах наибольшее количество многодетных семей, необеспеченных земельными участками: в городе Казани – 8 518, в городе Набережные Челны – 5 304 многодетных семьи.

Пунктом 6 статьи 395 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрено право регионов устанавливать возможность предоставления многодетным семьям с их согласия иных мер социальной поддержки
по обеспечению жилыми помещениями взамен предоставления им земельного участка в собственность бесплатно.

В связи с изложенным законопроектом предлагается установить,
что многодетным семьям, постоянно проживающим на территории муниципального образования города Казани и на территории муниципального образования «город Набережные Челны», имеющим право на предоставление земельного участка в собственность бесплатно для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), садоводства или огородничества для собственных нужд, взамен земельного участка с их согласия предоставляется денежная выплата.

Денежная выплата будет осуществляться за счет средств бюджета Республики Татарстан однократно. Размер и порядок предоставления денежной выплаты будут устанавливаться Кабинетом Министров Республики Татарстан.

Предусматривается заявительный характер реализации права на денежную выплату взамен предоставления земельного участка. Органами местного самоуправления городских округов будут формироваться списки многодетных семей для предоставления денежной выплаты взамен предоставления земельного участка. Предоставление денежной выплаты будет осуществляться уполномоченным республиканским органом исполнительной власти на основании переданных органами местного самоуправления списков и документов многодетных семей.

Предусматривается, что получение денежной выплаты будет являться основанием для исключения из списков многодетных, имеющих право на получение земельных участков.

Принятие закона позволит многодетным семьям направить полученные средства на улучшение жилищных условий, что снизит социальную напряженность.

В обсуждении приняли активное участие депутаты Государственного Совета Республики Татарстан Р.Ф. Комаров, Л.Р. Кудерметова.

РЕШИЛИ:
1. Направить представленный проект закона и материалы к нему в Государственный Совет Республики Татарстан для включения его в повестку дня очередного заседания Государственного Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать депутатам Государственного Совета Республики Татарстан принять проект закона Республики Татарстан № 114-7 «О внесении изменений в статьи 32 и 321 Земельного кодекса Республики Татарстан» в первом и третьем чтениях.

3. Поручить выступить с содокладом на заседании Государственного Совета Республики  Татарстан по этому вопросу председателю Комитета по экологии, природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике А.К. Хамаеву.

Решение по данному вопросу принято единогласно.

Постановление Комитета № 5-42-7-ПК.

Председательствующий объявил заседание закрытым.

	Заместитель Председателя Комитета
	Н.Н. Хазипов